PROPTER hanc errorē Leo nonus tunc Pontifex maximus, cōgregauit cōcilium Vercelis provinciæ Sabaudiæ, & vocauit Berengariū & complices suos: & cū nollent venire, perpetuo eos damnauit Anathemate, nisi cito resipiscerent. Deinde paucō post modum interiecto spacio, mortuo Leone. 9. mansit Berengarius in suo errore: & successit Victor. 2. Qui propter eundem errorē Turonis concilium cōgregauit. Et vocatus Berengarius conuictus ibi fuit a viris doctis: sed inde exiens reuersus fuit ad suum errorē. Deinde mortuo Victore. 2. successit Nicolaus. 2. pontifex maximus in ecclesia. Qui propter eundem errorē Romæ congregauit conciliū, & vocauit Berengariū: qui a doctis viris conuictus reuocauit errorē suum publice & solēniter: ut habetur de cōsecr. d. 2. c. Ego Berengarius. Et dicit Gagninus historicus, quod iterū rediit ad errorē suum: & rursus fuit vocatus Romā, & rursus abiurauit hanc heresim, & tandem mansit in vera fide.

RVR-

RVRVS post annos centuria dicit Bernardus de Luzéburgo, quod surrexit quidam Almaricus nomine: qui dicebat, quod non erat Christus in hoc sacramento plus quam in alijs creaturis. Deinde post alios centum annos surrexit Vuiclephus, qui suscitauit illum errorem: & condemnatur in cōcilio Constantiensi Sessione. 8.

TANDEM in isto nostro tempore surrexit OEc lampadius: qui suscitauit hunc errorē, iam à tot annis sepultum. Et dicit quod illud verbum, hoc est corpus meum, accipitur loco huius, hoc significat corpus meum. Probat à simili, sicut Paulus dicit. i. ad Corinth. 10. Petra autem erat Christus. Vbi Apostolus vñus est tropo. Et tantiudem est dicere Petra autem erat Christus, idest Petra significabat Christum.

CONTRA istum errorē scripserunt multi vi- ri docti & pīj. Primo scripsit Iodocus Clitoueus in propria materia de sacramento Eucharistia. Secūdo. Scripsit Thomas Vualdensis in lib. De sacramentis à cap. 21. per aliquot capita. Tertio. Scripsit Ioānes Driedonis lib. 4. cap. 5. & 6. Quar to. Scripsit Ioānes Echius in Inchiridio, in proprio titulo De sumptione Eucharistiae sub utraq; specie. Est igitur cōclusio de fide, quod in sanctissimo sacramento Eucharistiae est corpus Christi vere & realiter.

Dubium primum. **S**ED an possit hoc probari ex sacris literis? Dicit Caietanus super hūc articulum quod non, sed ex ecclesia. Quia non appareat (inquit) coactuum aliquid ad intelligēdum illa verba. scilicet hoc est corpus meum proprius: sed si proprius intelligantur est ex ecclesia.

EGO autem dico quod hoc est falsum, & male dīctū. Probatur. Quia si sic interpretari licet hoc verbū, est, in scriptura, pro significat: daretur magna ansa hæreticis ad defendendas suas hæreses. Et ita Manichæi, & alijs qui dicebant quod Christus non erat Deus, non possent conuinci à fidibus: quia dicerent ad illud, Deus erat verbū, & verbū caro factū est, & similia, idest, Deus significat verbū, & verbū significat carnē. Vnde nūquā haberemus sensū propriū in scriptura, aquo possemus habere efficax argumētū ad aliqd pbandū.

SECVNDO. Dico quod ex scriptura probatur. Et unus locus est ille Lucæ. 22. & Matth. 26. & Marci. 14. Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Quem locū semper sic intellexerūt sancti in proprio sensu verborū, & non in Metaphorico. Et late Ambrosius. 8. libro De sacramentis.

SECVNDVS locus est Ioha. 6. dicit Christus. Ego sum panis viuus qui de cœlo descendī. Si quis manducauerit ex hoc pane viuet in æternū. Et rursus. Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Et rursus litigatibus Iudæis, & murmurantibus, quomodo potest hic dare nobis carnem suam. &c. dicit Christus: Amen dico vobis, nisi manducaueritis carnē filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis.

Hac verba, dabo, & vobis sanguinem, non possunt exponi per significat: quia sic esset turpiter omnem scripturam, quod ridiculū erat. Et rursus ibidem (ne esset locus ad dicendū, quod alicuius caronon accipitur proprie) dicit Christus. Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus. Vbi etsi dedita opera vellet satisfacere huic quæstiōni, & remouere has Amphibologias: non posset clarius dicere quā hoc modo. Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus. Quod si caro Christi tantum est significatiue in hoc sacramento: non est vere cibus: sed significatiue. Et ita non esset verum quod Christus dicit: Caro mea vere est cibus &c. Nec dabat nobis carnem suam ut promittebat: sed tātum daret signū carnis suæ. Ergo decepit nos, quod impium esset dicere. Nec esset verum quod comedimus carnem suam, ut ipse præcipit: sed signum carnis suæ.

TER TIVS locus est Matth. 6. vbi in oratione dominica sic dicitur. Panem nostrū super substātiālē dā nobis hodie.

Quod nō potest intelligi nisi de corpore Christi. Et sic intelligunt sancti.

Nā panis materialis non dicitur sūp substātiālis.

QVARTO. Paulus. i. ad Corinth. 10. reprehēdit eos qui irreuerēter tractāt hoc sacramentū, significās semper eos pessime facere, propter hoc quod est corpus Christi verū. Quod nō faceret si solum esset signū corporis Christi: quia nō ita dūre arguit eos vñquam, qui aliquod aliud sacramētū irreuerēter tractant, eo quod in alijs non est Christus vere realiter, sicut in hoc sanctissimo sa cramento Eucharistiae.

QVINTO. Paulus. i. ad Corinth. 11. dicit, quod qui sumunt hoc sacramentū: debet se probare. Et qui manducāt non probati: non dijudicant corpus domini ab alijs cibis. Ergo vere est ibi. Quia si solū esset ibi tanquā in signo: mansisset alijs cibus qui antea erat. Ergo nō reprehenderet Paulus illos, propterea quod nō dijudicabat, idest distinguebat corpus Domini ab alijs cibis prophanis.

SEXTO. Sic determinatur in cōcilio Constantiensi contra Vuiclephū. Et ita in prima synodo Ephesina. Quæ cōcilia semper intellexerūt prædicta loca in ppria significatione. Ergo ex scripturis sufficiēter probatur catholica conclusio.

SEPTIMO. Sic habetur extra de summa Trinitate, & fide Catholica cap. Firmiter. Vbi dicitur, quod in Eucharistia corpus & sanguis Christi veraciter continentur.

OCTAVO. Sancti hoc idem sine aliqua controuersia semper confessi sunt.

NONO. Ita determinatur extra de celebra misa. cap. Cum Marthæ. Vbi verba Euangeliū proprie intelliguntur, & non Metaphorice.

SE D aliqui etiā inter fideles dubitant, quod il luī Matth. 6. (Panem nostrū super substātiālē) intelligatur de corpore Christi in sacramēto. Sed Hieronymus ita intelligit. Et Ambrosius lib. 5. De sacramētis, cap. 4. ait. Dixi vobis quod ante

R ij verbum

verbam Christi, quod offertur panis dicatur: post verba aucte Christi, iam non panis, sed verum corpus Christi. Ita etiam intelligit Cyprianus in expositione orationis dominice super illum locū. Sic etiam intelligit Augustinus de sermone domini in mōte. Licet sit probabile, qd ad literā habeat aliū sensum de pane materiali quotidiano.

ALII autem dicunt, quod totū illud quod dicitur Ioha. 6. de hoc sacramēto, intelligitur de mādicatione spirituali, neceper fideam, & per gratiam, & per devotionem. Sed sancti semper intellexerant sine controvērsia locum illum de reali mādicatione, & ecclesia etiam in locis citatis.

SECUNDŌ. Dicunt alij, quod illud quod dicit Ioannes in illo cap. 6. intelligitur de quadam mādicatione spirituali, s. de illa qua quis adorat, & vult recipere hoc sacramentum: sed propter infirmitatem non potest.

SED quod illa qua Ioannes dicit cap. 6. intelliguntur de manducatione reali Eucharistiæ: probatur. Quia alias multi māducarent hoc sacramentum ante eius institutionem: quia multi crediderunt ante institutionem huius sacramenti in ea qua Christus dicebat. Et tamen non manducauerunt. Ergo. Minor probatur. Quia dominus dixit, Panis quem ego dabo, caro mea est pro mū di vita. Ergo nondum panis ille erat māducatus. Ergo nondum manducauerant.

SECUNDŌ. Quia si illa intelligebatur de spirituali manducatione, non scādalizarentur Iudei & Christi discipuli, cū dominus dixit, Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinē, non habebitis vitā in vobis. Quia dominus non continebat discipulos suos, & declararet illis statim, qd de spūali mādicatione loq̄batur.

TERTIO. Si illa intelligūtur spiritualiter. Ergo patres antiqui veteris legis māducauerunt spiritualiter carnem domini, sicut nos: quia etiā crediderint. Quod tamē falsum est: quia dominus dicit Ioha. 6. Non sicut manducauerunt patres vestri manna: & mortui sunt. Qui māducat hūc panem viuet in æternum. Ergo. &c.

QUARTO. Est nimis violenta expositio dicere, quod credere est manducare: sicut si diceres, bibere est amare, vel sperare.

QVINTO. Non esset differētia inter māducare & bibere, quā tamē ponit dominus dices. Ni si māducaueritis carnē filij hominis, & biberitis eius sanguinem. &c. Antecedens probatur: quia verumque est credere.

SEXTO. Deus potest ponere sic corpus suum sub speciebus panis. Et supposito quod fecit, quibus verbis melius illud explicare posset, quam illis quibus explicuit. Ergo verba illa accipienda sunt in propria significatione.

SEPTIMO. Si Christus est tropice solū in Eucharistiā nullā habet Eucharistiā excellentiam supra manna. Quod est cōtra illud dictū domini: Non sicut māducauerūt patres vestri manna &c.

Et Ambrosius in lib. De his qui ministerijs iātantur cap. 3. & 9. ponit multas excellentias in Eucharistiā super manna.

OC T A V O. Qued dicitur de aliquo tropice, nūquam dicitur absolute de illo: sicut leo quia dicitur tropice de Christo, non dicitur absolute de illo, sed cum addito, leo de tribu Iuda. Sed absolute dicitur de Eucharistiā, qd est corpus Christi. Ergo est ibi vere corpus Christi, & non tanquā in signo. Et hæc Catholica veritas nostro seculo definita est à cōcilio Triderino, in Decreto de sacramento Eucharistiæ. ar. 1. qui sic habet. Si quis negaverit in sacramento Eucharistiæ cōtineri vere realiter & substātialiter corpus & sanguinē, vñz cū anima & diuinitate domini nostri Iesu Christi, ac proinde totum Christum. Sed dixerit tantummodo in eo esse, vt in signo vel in figura, aut virtute. Anathema sit.

DUBIUM secundum. **V**BITA TVR secundo, an sit articulus fidei, qd Christus est vere & realiter in hoc sacramento. Videtur quod non: quia non connumeratur inter articulos fidei.

AD hoc respōdet. S. Th. 2. Secūd. q. 1. ar. 8. ad. 6. quod in Eucharistiā duo possunt cōsiderari. Prīmū est, quod Eucharistiā est sacramētū: & dat gratiā. Et ita cōtinetur in illo artic. Credo sanctā ecclesiā: quæ dicit, & tenet omnia sacramēta dare gratiā. Alio modo cōsideratur Eucharistiā, secundū illud miraculū qd ibi fit. s. secundum quod ibi continetur corpus domini. Et secundum hoc reductur ad illum articulū de omnipotētia Dei. s. Credo in Deum patrem omnipotentem. Sed videtur quod. S. Th. non categorice respōdeat.

IDEO dico, quod non est specialis articulus, secundū. S. Th. cum non dicat specialē difficultatē: sed includitur in alijs articulis. Dicit Scotus in 4. d. 10. q. 1. quod est articulus fidei. Quod verum est, loquēdo de articulo fidei pprie, vel reductiue.

SECUNDŌ. Dico quod absolute dicendum est, quod credere corpus Christi esse veraciter in hoc sacramento est articulus fidei. Et ita dicit Iodocus Clitoueus. Et probatur. Quia ad articulū requiritur & sufficit, quod proponatur omnibus Christianis credendum: & quod ita declareretur ab ecclesia, & quod habeat nouam & peculiarem difficultatem in fide. Sed hec tria habet Eucharistiā, quod proponit omnibus Christianis credendum, quod corpus Christi vere & realiter est in Eucharistiā, cum duobus alijs. Ergo est articulus fidei. Et quod omnes Christiani teneantur illud credere, probatur per illud Pauli. 1. ad Corinth. 11. vbi omnibus dicit. Probet autem seipsum homo. Ergo omnibus proponit credendum. Ergo est articulus fidei, licet non distinctus ab alijs: vt dicit. S. Th. Sed Scotus & Clitoueus dicū pp̄ter dictā diffinitionē, qd est distinctus articulus. Quod est pbabile. Et pbatur ex illo Deco secr. d. 2. cap. Ego berengarius. Et extra De celebratiōe missarū. ca. Cū martha. Et extra De summa Tri-

ma Trinitate, & fide Catholica. cap. Firmiter. EX quibus omnibus sequitur, quod sicut est pessima hæresis dicere, corpus Christi verum non esse in hoc sacramento: ita est pessima hæresis dicere, quod Ecclesia fuerit in tanto errore per tot annos, scilicet quod panis adoraretur pro vero Deo (quod est magna idolatria) si ita esset, ut dicunt isti hæretici, quod corpus Christi non est in Eucharistia realiter. Tamen dicunt hæretici, quod Deus volunt illuminare ecclesiam, mittendo Berengariam, & Vuicelphum, & alios hæreticos: quos ecclesia noluit recipere. Sed hoc nihil valer. Quia non est apparent, quod Deus misisset quosdam idocas pessimos viros ad docendam ecclesiam, contra authoritatem omnium sanctorum, & virorum qui miraculis claruerunt: & illi pessimi hæretici erant viri perdit, sine miraculis, & pleni mali moribus. Et etiam non est apparētia, quod misisset Deus viros illos pessimos contra authoritates sanctorum scripturarum: quae satis manifeste dicunt, Christi corpus vere esse in Eucharistia: ut ostendimus.

SECVNDO. Quia si ecclesia cum eis (per impossibile) cōsentiret, ipsi oppositū dicerent: quia non intendunt nisi ab ecclesia dissentire. Nota etiā solutiones ad primū & 2. argumentum. S. Th.

DUBIUM tertium. **VBITATVR** circa tertium argumentum. S. Th. an per diuinā potentiam possit unum corpus ponit in pluribus locis circumscriptione vel diffinitiue. Hac quæstio tractatur à doctoribus in. 4. d. 10. & .11. Ad quam quæstionem dicit hic S. Th. ad. 3. quod non. Idē & clarius dicit in. 4. d. 10. q. 1. ar. 1. ad. 5. & in. 4. d. 44. q. 2. ar. 2. q. 3. ad. 4. & quolibet 3. arti. 2. Et in omnibus his locis dicit, quod nec angelū, nec aliud ens potest Deus ponere in duobus locis diffinitiue, aut circumscriptione. Idē dicit. P. P. q. 52. ar. 2. specialiter de angelis, quod non potest angelus esse in duobus locis. Et hæc fuit opinio antiquorū: & credo quod fuit omniū ante Scotū. **CVM**. S. Th. tenet Durand. 4. d. 10. q. 1. & clarius. d. 11. q. 1. Idē Hérricus de Gádauo quodlib. 9. q. 31. Idem Gofredus quodlib. 3. q. 4. Idem Egidius Romanus. Et hæc erat cōmuniis opinio tempore S. Th. quia quādo sunt opiniones in contrarium, adducit illas. S. Th. quod hic non facit. Ideo argumentum est, quod suo tempore omnes habebat illam sententiam quam ipse habet: quia in omnibus locis citatis respōdet absolute negative, quod non potest fieri.

ALIA est opinio Scotti in. 4. d. 10. q. 2. vbi dicit, quod Deus potest ponere unum corpus in duobus locis diffinitiue & circumscriptione: & multo magis unum angelū. Idem dicit Gabriel. d. 10. q. 1. Idem Marsilius in. 4. q. 7. Idem Ioannes Maior in. 4. d. 10. q. 4. Et hanc communiter sequuntur recentiores opinionem hoc nostro sacerculo.

IDEO pro solutione huius questionis est notandum, quod hæc quæstio potest esse solum de re, & potest esse solum de nomine. De nomine esset si quis per esse diffinitiue vel circumscriptione in

loco intelligat, quod ita sit in hoc loco quod non sit extra hunc locum. Et tunc nulla esset difficultas: quia certum est, quod si esse in loco circumscriptiue vel diffinitiue in se includit, ita esse hic quod non sit extra hunc locum, non posset ponit res aliqua circumscriptiue vel diffinitiue in duobus locis, quia repugnat tali significatiōni, & nec Deus illo modo est in duobus locis: quia nullibi est ita, quod non sit extra talem locum. Et dicunt aliqui Thomistæ quod sic intellexit. S. Thom.

SED ego credo, quod. S. Th. non solum sic intellexit: quia in hoc non erat difficultas. Sed etiā intellexit de re, idest, an eadem res simul possit esse Conimbricæ (exempli gratia) & Romæ: hic legens, & Romæ comedens. Et probatur quod hæc sit mens. S. Th. Quia. S. Th. non petit an Deus possit ponere eandem rem circumscriptiue vel diffinitiue in diversis locis. Sed an posset Deus ponere eandem rem localiter, in diversis locis, idest, quod vere sit res in pluribus locis realiter, idest modo reali, & non modo spirituali: ut dicit hic ad. 3. de sacramento.

IDEO opinio. S. Th. est, quod Deus non potest ponere idem corpus in pluribus locis localiter, idest, quod in utroque sit extensum in ordine ad locum, vel quod sit res se habens suo modo naturali in ordine ad locum in pluribus locis simul.

SED contra. Deus potest facere quicquid non implicat contradictionem. Sed ponere idem corpus in pluribus locis non implicat. Ergo Minor probatur: quia omnia argumenta contra hoc possunt soluti. Ergo non implicat contradictionem: quia ex illo non sequuntur contradictiones verae nec falsa.

SECVNDO. Quia facilius est, quod Christus sit in duobus locis naturaliter, quam super naturaliter. Sed potest esse super naturaliter in pluribus locis, aut in uno naturaliter, & in alio supernaturaliter: ut in Eucharistia & in coelo. Ergo etiam naturaliter potest esse in pluribus locis.

TERTIO. Non est maius inconveniens quod sint duo corpora simul quam unum in pluribus locis. Sed duo corpora possunt esse simul: ut cum Christus exiuit à monumento clauso. Ergo unum corpus potest esse in pluribus locis.

QUARTO. Probatur hoc ex miraculis: quia sepe Christus apparuit sanctis in terris: & non videtur verisimile, quod reliquerit tunc beatos. Sic ut quando apparuit Petro egredienti à Româ & dixit, vado Romam iterum crucifigi.

QUINTO. Idē videtur de Beata Virgine, de qua dicitur in multis historijs quod apparet multis. Et verisimile est, quod non desinit esse in coelo. Major dicit, quod corpus sancti Vincentij aliqui dicunt esse Valentinum: & alij quod est Abulæ. Et Tolosani dicunt se habere corpus Sancti Illefonsi: & Senticens dicunt quod ipsi habent. Et Maior dicit, quod forte illa corpora sunt in duobus locis. Hæc contra S. Th. nec sunt maiora argumenta pro alia opinione: quæ tenet partē affirmatiū.

R. iijj Ad quæ

Ad quæ non erit difficile respondere: ut infra faciemus.

SED pro S. Thom. contra aliam sententiam sicut argumenta. Prius. Dato opposito quod alij dicunt: sequeretur multa repugnantia intellectui; vt probabo. Ergo non est vera alia opinio.

SECVNDO. Primum inconveniens quod sequeretur est, quod non habemus evidenter quod sint plures homines, aut plures lapides: quia cum Deus possit ponere unum hominem in pluribus locis, nescimus an posuerit & appareat plures, & est unus tantum.

TER TIO. Quia sequeretur ex hoc, quod est probabile quod Angelus ex natura sua possit esse in pluribus locis: quia hoc per te non implicat. Ergo si ego dicam quod ex natura sua possit esse in pluribus locis: tu non poteris probare oppositum, nec experientia, nec ex natura rei: quia tu fateris, quod simpliciter possit id fieri.

QVARTO. Supposita una opinione quam isti recentiores tenent, quod Deus non est extra coelum, quod puto falsum: poterit Deus ipsum ponere in duobus locis. Ut si nihil sit supra coelum per spaciū duarum leucarū, & creet Deus ibi aliquid. Iam erit ibi, & erit in coelo. Et tamen non erit in medio: quia ibi nihil est (ut suppono) quia non est ibi locus verus. Ergo erit in duobus locis. Sed consequens non videtur verum: quia non appetat, quomodo ibi esset in duobus extremis & non in medio. Ergo nec aliam rem possit pone re in multis locis.

QVINTO. Dato opposito sequeretur quod eadem res simul haberet contraria: ut quod Romæ Petrus esset ad ignem, & calidus, & Conimbricæ ad niuem & esset frigidus. Et in uno loco peccaret, & in alio moreretur. Et in uno loco mortuus esset & damnatus. & in alio vivus & in gratia.

SEXTO. Sequeretur quod unus homo haberet tantas vires sicut mille: & pugnaret pro mille, si ponatur in mille locis. Et ita unus solus homo esset exercitus totus si ponatur in multis locis.

IDEO propter has rationes dico, quod verae opinio est probabilis. Et ad argumenta contra S. Thom. Dico ad primū, quod illa maxima quae quid non implicat contradictionem Deus possit facere, possit intelligi dupliciter. Uno modo quod Deus solum illa possit facere, quæ non implicat contradictionem. i.e. quæ non sequuntur contradictionia esse vera, vel falsa. Et sic nego illam quia est falsa. Nam alia Deus non possit facere: ad quæ non sequuntur contradictionia vera nec falsa. Et ita Deus non possit facere infinitum in actu, nec accidens substantiam. & si ex infinito vel ex hoc quod accidens sit substantia, non sequeretur contradictionia vera aut falsa.

SECVNDO. potest intelligi illa maxima. Deus possit facere omne quod non implicat contradictionem. i.e. omne illud quod non repugnat intellectui. i.e. quod non sit tale, quod ex terminis gene-

retur dissensus eius. Quia intellectus ex terminis non potest assentiri his quæ sequuntur ex hoc quod una res ponatur localiter simul in pluribus locis, aut quod detur infinitum: licet non sequatur contradictionia vera aut falsa. Et sic vera est maxima. Et forte hic erat sensus illius apud omnes antiquos. Et sic intelligitur illud Lucæ. i. Non est apud Deum impossibile omne verbum. i.e. ex verbo Dei non sequitur exterminis dissensus. aliquis in intellectu. Ego autem credo quod sensus illius. Non est apud Deum impossibile omne verbum, est i.e. non est impossibile quod ipse dixerit: quicquid dicat. Tunc ad argumentum. Non implicat quod Deus ponat eadem rem in duobus locis. Distinguendo. Non implicat ita quod sequantur duo contradictionia vera aut falsa: concedo. Non implicat i.e. non repugnat intellectui: nego antecedens. Immo dato hoc, quod ponatur eadem res in diuersis locis localiter sequuntur multa repugnantia: sicut dato infinito sequuntur multa falsa, ut quod pars sit æqualis toto, sicut in prima parte ostendemus.

IMMO HOC argumentum facit probabiliorem opinionem. S. Thom. Et arguo hoc modo. Si Petrus sit in duobus locis, Romæ. s. & Parisiis, & vadat à Parisiis Romam, & sedeat simul cum Petro Romæ. Tunc sequitur quod poterit reuerti Parisius, & non poterit reuerti, manens tamē semper Romæ. Et probo quod poterit reuerti Parisius. Quia poterat reuerti ab uno passu ante quam attingeret se sedentem. Ergo etiā postquam peruenit ad se sedet: immo antequam adæquate submergeretur in seipso Romæ. Et quod non possit reuerti à Roma Parisius, probatur. Quia iam cessauit miraculum, cum in se submersus fuerit. SECVNDO. Sequitur, quod idem ignis existens Parisius naturaliter potest calefacere Romæ. Probatur. Quia supposito solo illo miraculo quod Petrus est Parisius & Romæ, & Parisius est ad ignem calefit etiam Romæ, esto ibi non sit ad ignem. SED propter hoc argumentum & similia. Scotus mouet dubium, an posito quod Petrus possit ponari à Deo in duobus locis, quicquid conueniat ei in uno loco, conueniat etiam in alio. i.e. si in uno loco est calidus sit etiam in alio. Et dicit quod relativa accidentia non conueniant ei in omni loco, in quo est: quia in in uno loco habet habitudinem ad aliqua alia entia, & in alio non. Sed accidentia absolute, dicit quod ita: quia omne absolute quod conuenit ei in uno loco, conuenit in alio. OPPOSITVM dicit Maior (nempe quod non omnia absolute quæ conueniant rei in uno loco conueniant in alio) & credo quod hoc est verius. Et possent esse duas regulæ. Una quod absolute affirmativa non conueniant in omni loco illi rei, quæ est in pluribus locis: sed negativa ita. Et alia est, id quod dicit Scotus, quod absolute conueniant illi rei in omni loco, non relativa.

SUPPOSITO illo quod dicit Scotus, Petrus Pa-

rius

risus calefit: & etiam Romæ fit calidus. Et non alio igne quam illo qui est Parisius. Ergo ignis qui est Parisius calefacit Romæ. Nec valet si dicas, illud e se propter factū miraculum: quia requiritur nouum miraculū, ut ille calor qui producitur naturaliter Parisius, ponatur etiam Romæ. Et ego suppono quod non sit aliud miraculum nisi primum, quo Petrus fuit in duobus locis positus: & cetera omnia sicut naturaliter. Et certe siue teneatur cum Scoto, quod quicquid conuenit ei in uno loco de absolutis conuenit in alio: siue teneatur oppositū cum Maiore, male possunt solui in conuenientia quæ sequuntur ad positionem rei in multis locis.

CONFIRMATVR. Quia si Petrus ponatur in mille locis, vel poterit in omni loco videre eo modo quo videt nūc in uno naturaliter. Si dicas quod ita, mirū est quod una potentia habeat tot visiones simul: cum una visio aliam impedit. Ut si in uno loco videat album & in alio pallidū. &c. Si dicas quod non. Ergo nec in uno alio, præter illum locū ubi est naturaliter, poterit videre: quia eadem est ratio de omnibus.

SECUNDUO. Sequeretur quod posset simul multa adiscere. scilicet in uno loco Grammaticam, in alio Dialecticam, & sic de alijs multis.

TER TIO. Petrus positus sic miraculose in multis locis, vel nutritur in omni loco, vel non. Si dicas quod nutritur in omni loco. Probo quod est impossibile: quia Romæ per illam naturalem nutritionem acquireret materiam aliquam. scilicet a. Et tunc habebit etiam aliam materiam Romæ, quā acquirit Parisius. scilicet b. quia est quoddam absolutum. Et secundum Scotum absolutum quod conuenit in uno loco illi Petro, conuenit in alio. Sed illa materia, b. acquisita Parisius, non potest ab aliquo causa naturali ponи Romæ. Et Deus nō ponit: quia (ut suppono) nullum aliud est miraculū nisi primum, quo Petrus fuit positus in multis locis. Ergo illa materia, b. non est Romæ. Ut si ponneret Deus Petru Romæ relicta manu eius Cornimbricæ: nō posset ponи illa manus Romæ sine novo miraculo. Si dicas quod non nutritur in omni loco. Contra: Quia comedit & bibit in omni loco. Et non impediuntur cause naturales miraculose Ergo nutritur in omni loco.

QUARTO. Si post viginti annos quod est sic in duobus locis, veniat ad se ab uno ad alium locum, & iungat se. Quomodo vniuersus? An poterit amplecti a se inuicem? An poterit brachium erigere, & simul deprimere? Videtur quod non: quia non apparet quomodo faciet hoc.

QUINTO. Si ille Petrus potest portare in uno loco certum pondus, an poterit in omni loco in quo est portare tantūdem? Videtur quod nō: quia est eadem potentia, quæ est solū ut centum. Ergo cū sit fatigata & ex hausta in uno loco non potest iā agere aliquid in alio. Ad hoc dicit Maior, quod quicquid potest ille agere in uno loco,

poterit agere in alijs. Et si in uno loco potest ambulare per certū spaciū in una hora: poterit per transire illud, vel simile in alio in eadem hora. Et ita de potētia portativa. Sed nō videtur quomodo possit hoc fieri: ut arguebam.

SEXTO. Sequeretur quod ille Petrus in uno loco infirmaretur, & in alio bene haberet. Et in uno loco moreretur, & in alio vivaret. Quæ cōcedit Maior, sed refugit intellectus. Quia tunc si venit ad se ab uno loco ad aliud, aut moreretur taliter, aut mansisset sanus. Non est maior ratio de uno quā de alio. Ergo nec moreretur, nec mansisset sanus, quod est mirabile. Ergo. &c.

IDEO propter hæc in conuenientia. Ad primum argumentum nego minorem. scilicet quod non implicet contradictionē: quia implicat, id est sequuntur multa absurdā ex hoc quod ponatur eadem res in pluribus locis, quibus intellectus non assentit nec intelliguntur.

AD Secundum argumentum nego antecedens: quia modus essendi in loco super naturalis, qualis est ille modus, quo Christus est in Eucharistia: non impedit existentiam in alio loco, nec ex illo sequi potest aliquod inconveniens ex prædictis. Quia illic prout illic est (nēpe in Eucharistia aut alibi, modo tamē spirituali) nō potest calefieri aut immutari aliqua mutatione, nec comedere. Et ideo esse in loco diffinitive, aut circumscripitive, vel alio modo locūliter naturaliter: impedit existentiam in alio loco.

AD Tertium concessō antecedente, nego consequiam. Sicut non valet. Deus potest suscitare mortuum. Ergo potest ponere corpus aliquod in pluribus locis: quia ex hoc sequuntur in conuenientia absurdā: & non ex illo, ut probauī.

AD Quartum de miraculis, ut quādo Christus apparuit Petro, & etiam quādo postea Christus apparuit Paulo, qui dicit quod in via Damasci videt dominum, & Ananias dicit Saule frater dominus Iesus qui apparuit tibi in via. &c. Dico primo, quod illa visio fuit imaginaria: vel si fuit vera reliquit coelum. Si vere & realiter apparuit Christus Paulo, non mansit in coelo pro tunc.

ET ad illud quod dicitur de Paulino, quod cum celebraret raptus est ad exequias Ambrosij: dico quod ex ipsa hystoria patet, quod nō fuit positus in duobus locis: quia si mansisset illic in loco priori consummaret sacrificiū, quod tamen non fecit. Ergo non mansit in priori loco.

DUBIUM quartum.
QVINTO. corpus Christi in hoc sacramento: quia. S. Th. dicit ad. 3. quod est quodam spirituali modō, qui est proprius huic sacramento.

AD HOC respondet Gabriel & Maior ubi supra, quod est diffinitive & non circumscripitive: sicut angelus, in loco ubi est, est diffinitive, id est totus in toto, & totus in qualibet parte. Ita (dicunt) est corpus Christi in hoc sacramento.

SED hæc opinio nō est vera. Quia rem aliquā esse

esse diffinitive in loco, est ita esse hic in tali loco, quod ex natura rei impeditur ne simul sit in alio loco: quia hoc est rem diffiniri loco, id est coarctari & contineri loco. Sed Christus ex hoc quod incipiat esse hic, non impeditur quin sit in alio loco. Ergo non est diffinitive in hoc sacramento. Probo minorem. Quia per hoc quod incipit esse hic per consecrationem, non impeditur quin sit alibi. Sicut per hoc quod anima rationalis incipit informare nouam materiam; non impeditur quin informet aliam materiam: sicut cum incipit informare materiam nutrimenti, non impeditur quin informet materiam quam antea informabat. Ita per hoc quod corpus Christi incipiat esse hic in hoc sacramento, ex natura rei, nec desinit esse in loco in quo antea erat: nec impeditur ne possit esse alibi, aut incipiat esse alibi, vel in alio sacramento.

Vnde per hoc quod Christus dedit sacerdotibus potestatem consecrandi, non dedit potestatem remouendi corpus suum a loco in quo est, & ponendi alibi. Sed ex natura rei solum dat potestatem ponendi corpus suum in loco aliquo. scilicet in sacramento, esto maneat in alio vel alijs locis. Sed si daret potestatem ponendi corpus suum diffinitive in loco ex natura rei; esset dare potestatem remouendi corpus suum a loco in quo est, & reponeendi alibi. scilicet in sacramento. Ergo in sacramento non est diffinitive.

Vnde est notandum, quod non est aliud miraculum in sacramento nisi noua existentia qua incipit esse in hoc sacramento. Nec hæc existentia dependet ab alia, nec alia ab illa. Ecce hoc est etiam notandum ad absoluendum quādam questionē, quam inferius tractabimus. scilicet si Christus esset in sacramento, quādo mortuus fuit in Crucifixione, non rereetur in sacramento. ubi dicemus quod nō, quia illa existentia in sacramento non dependet ab alia existentia, quæ est extra sacramentum.

ET hæc est opinio. S. Th. & opposita est istorū modernorum, qui ponunt duo miracula. Alterū quod Christus incipiat esse in hoc sacramento: & alterum quod maneat alibi extra sacramentum, vel in multis sacramentis: quod est miraculum quo una res ponitur in pluribus locis. Et S. Th. non ponit nisi unum miraculum. scilicet quod Christus incipiat esse in hoc sacramento, sine dependentia a se, vel ab alio in alio loco, & sine alio miraculo: sed omnibus alijs relictis naturis rerum.

DURANDVS autem ubi supra. scilicet d. 10. q. 1. & clariss. d. 11. q. 1. ponit quādā distinctionem dicens. Dupliciter potest aliquid esse in loco. Uno modo quando continentur in loco. Et hoc est proprium esse in loco. Et hoc modo sunt in loco corporalia, & quāta: & quæ sunt in quanto sicut anima rationalis. Alio modo est aliquid in loco, per hoc quod est præsens loco. Et ita dicit quod Deus est in loco improprie, & angelus etiā, qui secundum eum nec est in loco circumscripere nec diffi-

nitiue: sed per præsentiam, ut dictum est. S. Th. autem dicit quod angelus est in loco per operationem: & Durādus dicit, quod angelus est in loco per hoc quod est præsens loco, id est, quia potest operari in tali loco, nulla mutatione facta ex parte sui. Et ita dicit quod corpus Christi est in hoc sacramento nō diffinitive nec circumscripere: sed præsentialiter. id est præsens illis speciebus. SED iste modus Durādi non solum est falsus sed erroneus: quia nō ponit realem modū existentia Christi in hoc sacramento, ita quod sufficiat ad verificandum ea quæ dicuntur de hoc sacramento: quia dicit quod solum est ibi per quandam ordinem & habitudinem ad species, sicut angelus est per ordinem quandam ad locum in ipso loco, qui non est modus realis existendi ibi: sicut Petrus non est realiter in pariete sibi propinquo, ad quæ habet ordinem, & cui est præsens.

SECUNDUM. Ad veritatem huius sacramenti non sufficit dicere, quod Christus realiter est in hoc sacramento præsens, sicut angelus in loco cui est præsens, ut dicit Durādus: excepto quod angelus repugnat esse alibi, & corpori Christi non. Probatur quod hoc nō sufficiat ad veritatē huius sacramenti. Quia per hoc quod angelus ponatur in illis speciebus (eo modo quo ponitur in loco per præsentiam) nō est verum dicere, hoc est angelus. Et ad veritatem huius sacramenti requiritur, quod tali modo corpus Christi sit in hoc sacramento: quod sit verum dicere, hoc est corpus Christi. Ergo ad veritatem sacramenti non sufficit realem ponere præsentiam corporis Christi in sacramento.

TER TIO. Esto Deus poneret lapidē penetrative in speciebus sacramenti, non esset verum dicere, hoc est lapis. Sicut cum Christus egressus est de sepulchro: non erat verum dicere de illo lapide, hoc est Christus. Et tamē ibi erat tota præsencia quam Durandus & aliqui alij ponunt. Ergo ad veritatem huius sacramenti non sufficit præsencia illa realis, quam ponit Durandus.

QVARTO. Verum est dicere de hoc sacramento Eucharistie, fideles comedunt corpus Christi: & bibunt sanguinem Christi. Sed si solum est ibi corpus Christi per quandam realem præsentiam, (ut Durandus & aliqui alij dicunt) nō esset illud verum: quia si angelus poneretur ibi solum præsentialiter sicut in loco, nō esset verum dicere fideles comedunt angelum. Ergo non sufficit talis præsencia ad veritatem huius sacramenti. Et si Christus solum illo modo poneretur, nō diceretur fideles comedere corpus Christi. Sed iste sūt verae, fideles comedunt corpus Christi, & comedunt species. Ergo alio modo est Christus in sacramento: quā per præsentiam, ut dicit Durādus.